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بنــگــاه  ها
افزایش ۱۰ درصدی تولید 

محصولات پتروشیمی
آرمان ملی: مجتمع های پتروشــیمی در ۶ ماه 
نخســت امســال ۳۲.۸ میلیون تن انواع محصولات 
پتروشیمی را تولید و پس از رفع نیاز داخل به بازارهای 
جهانی عرضه کردند. ســیدجلال میرهاشمی، مدیر 
کنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تاکید بر 
اینکه اولویت تولید، تامین نیازهای داخلی است و پس 
از آن صادرات انجام می شود، افزود: در این راستا تولید 
انواع محصولات پتروشیمی براساس برنامه ریزی های 
انجام شده در ۶ ماه نخست امسال رشد را تجربه کرد، 
به طوری که نســبت به مدت مشــابه پارسال افزایش 
هشت درصدی تولید ثبت شده است. وی تصریح کرد: 
به دلیل شیوع کرونا در کشور، تامین مواد اولیه گریدهای 
مورد نیاز بخش بهداشــت و درمان از جمله گریدهای 
مورد استفاده برای تولید ماسک از سوی مجتمع های 
پتروشــیمی با ظرفیتی مطلوب تداوم دارد. وی گفت: 
رویکرد شرکت ملی صنایع پتروشیمی تکمیل زنجیره 
تولید، تامین خوراک مورد نیاز صنایع داخلی و ارتقای 

ارزش سبد محصولات تولیدی در این صنعت است.

آغاز تولید »تارا اتوماتیک« به زودی
آرمان ملی: مدیر طراحی سیســتم های برق، 
الکترونیک و پلتفرم ایران خودرو، گفت: در محصول 
»تارااتوماتیک«، از سامانه ورود و استارت بدون کلید 
)کیلس( استفاده شده است. این اقدام در هماهنگی 
با شبکه برق و الکترونیک و سامانه مدیریت موتور و 
گیربکس صورت گرفته و موجب می شود تا علاوه بر 
امکانات رفاهی برای راننده، خودرو از امنیت بالایی نیز 
برخوردار شود. سیداحمد مدیرقمی با اشاره به این که 
تارااتوماتیک مجهز به سامانه کنترل پایداری به روز 
است، خاطرنشان کرد: نسخه دستی تارا نیز به سامانه 
کنترل پایداری تجهیز شده است؛ این، نخستین بار 
اســت که یک محصول ایرانی به این سیستم مجهز 
می شود. در محصول جدید تارااتوماتیک، کالیبراسیون 
گیربکس به دلیل ارتباط با دیگر سیستم ها، نسبت به 
خودروهای دیگر شــرایط بسیار پیچیده تری داشت 
که خوشبختانه با وجود زمان کم برای مناسب سازی 
اســتفاده در فصول سرد و گرم ســال، به طور بسیار 
مطلوبــی در این خودرو توســعه یافته اســت. وی 
ضمن اعــلام اینکه تارااتوماتیک بــه زودی به تولید 
انبوه می رسد، به توان و ظرفیت تولید این محصول 
اشــاره کرد و گفت: پیش بینی می شــود، با توجه به 
رقابت پذیربودن این محصول، استقبال بالایی از سوی 
مشتریان و بازار صورت گیرد و بر همین اساس، امکان 
افزایش ظرفیت تولید با همکاری سازندگان زنجیره 

تامین وجود خواهد داشت.

آرمان ملی- محمدســیاح: معاون مدیر 
بین الملل در بازاریابی و عملیات گاز شرکت ملی 
نفت گفته است که »اروپا به دنبال متنوع سازی 
منابع وارداتی خود بوده و سیاست شان این است 
که وابستگی خود را به روسیه کم کنند، بنابراین 
ما را کنار نمی گذارد!« ایــن اظهارنظر در حالی 
بیان می شود که همین حالا هم ایران خودش با 
کمبود گاز و خطر کمبود و قطعی گاز در زمستان 
مواجه است! از طرفی در موضوع خط لوله صلح 
با پاکستان هنوز به نتیجه نرسیده است. از آن سو 
روسیه در همکاری با ترکیه و آذربایجان در غیاب 
ایران به دنبال احداث خط لوله خود برای انتقال 
گاز به اروپاســت و اقدامات موثــر زیادی برای 
حذف ایران از این بازار کرده است! مقامات ایران 
معتقدند که توانایی تامین گاز اروپا را در صورت 
حذف تحریم ها دارند ولی موضوع اصلی این است 
که وقتی ایران برای تامین گاز کشــور خودش 
ناتوان اســت چطور می تواند گاز مورد نیاز اروپا 
را تامین کند ؟ تا زمانیکه تحریم ها به قوت باقی 
هستند ایران چطور قرار است با اروپا وارد مذاکره 
انتقال گاز به این قاره شــود؟ هــر چند که این 
سوالات همچنان بی جواب مانده مسئولان سعی 
دارند نشان دهند ایران نقش تعیین کننده ای در 
بازار انرژی دارد درحالیکه اینطور نیست حداقل 
بعداز سال ها تحریم وحذف از بازار انرژی! سعید 
میرترابی؛ کارشــناس انرژی در همین رابطه به 
»آرمان ملی« گفت: با توجــه به امکانات تولید، 
منابع مصرف داخلی و تعهدات صادراتی ای که 
به ترکیه دارد، آنچنان ظرفیت مــازادی برای 
ایران باقی نمی ماند که بتــوان آن را صادر کرد؛ 
مگر در فصول گرم سال این فرصت به دست بیاید 
که روی آن هم نمی توان حســاب کرد، چراکه 
کشوری نیست که بخواهد صرفا برای چند ماه از 
ایران گاز بخرد! او ادامه داد: این گاز یا به صورت 
خط لوله یا محمولات LNG صادر می شود که 
البته در این حوزه ســرمایه گذاری های بسیار 
کلانی نیاز دارد که بعید اســت ایران در شرایط 

موجود به این حوزه فکر کند. بخشی از بحث گاز 
مربوط به پتانسیل های تولید داخل است، یعنی 
ایران پتانسیل افزایش تولید بیشتر از مصرف را 
دارد حتی می تواند مــازاد آن را هم صادر کند. 
میرترابی گفت: منتهی اینها بحث های چند ساله 
و مشروطه به ســرمایه گذاری و شرط و شروط 
زیاد است. یک بحث هم مربوط به زیرساخت ها 
صادرات اســت؛ به عنوان مثال ایــران می تواند 
بخشی از گاز را با خط لوله منتقل کند یا به طرح 
خط لوله ناواکو بپیوندد یا از طریق ترکیه گاز را 
به اروپا برســاند. بنابراین اینها بحث هایی است 
که اگر درباره آن صحبتی می شــود برنامه چند 
سال آتی را مدنظر دارد یعنی امروز و فردا نیست. 
 اروپا به دنبال کاهش وابستگی به روسیه

این کارشــناس انرژی افزود: خود اروپایی ها 
به شدت دنبال این هستند که وابستگی گازی 
خودشان به روســیه را کم کنند، هرجا که یک 
امکانی برای خرید گاز باشــد به هرحال سرک 
می کشــند و حرف می زنند و طرح هایی را هم 
مطرح می کنند که مثلا چنین طرح هایی روز میز 
است و بحث ایران هم در همین قالب می گنجد. 
این کارشــناس انرژی توضیح داد: واقعیت این 
اســت که براســاس مطالعاتی صورت گرفته 
صادرات گاز برای ایــران صرفه اقتصادی ندارد، 
ولی اگر بحث های امنیتی را هم درنظر بگیریم 

و به صادرات گاز به صــورت پکیج نگاه کنیم؛ از 
نظر اقتصادی اولویت هایی که در کشــور داریم 
سودآورتر هستند؛ می توانیم گاز را به چاه های 
نفتی تزریق کنیم یا در پتروشیمی  مصرف کنیم 
که سودآوری بالاتری نسبت به فروش خام گار 
یعنی صادرات دارد. او اضافه کرد: به همین دلیل 
با اضافه کردن بحث های امنیتی می توان این گونه 
در نظر گرفت که وقتی به اروپا گاز صادر کنیم؛ 
اروپا و ایران به هم نزدیکتر و پیوندهای بیشتری 
برقرار می شــود و در تحریم می تواند اثرگذاری 
مثبت برای ایران داشــته باشــد یا زمینه های 
تحریم ها کاسته شود. اگر در این قالب ها این بحث 
مطرح شود قابل دفاع است ولی فعلا گازی برای 

صادرات نداریم.
 برنامه 5 تا 10 ساله صادرات

میرترابی با تاکید بر اینکه این مباحث باید 
در برنامه پنج یا حتی 10 ســاله مطرح شــود، 
اضافه کرد: باید چشــم اندازی در نظر بگیریم 
که مثلا مقداری گاز بــرای صادرات به فرض به 
اروپا یا کشــورهایی مثل هند داشته باشیم که 
از اینجا یک نوع تراز اقتصادی و امنیتی درست 
کنیم که آن بتواند در یــک مجموعه به نفع ما 
باشــد. ولی صرفا بحث اقتصادی این اقدام هم 
به نفع ما نیست. او در پاســخ به این سوال که 
گفته می شود اگر روسیه خط لوله نورداستریم 

۲ را تکمیل کند تقریبا نیاز اروپا به گاز برطرف 
خواهد شد، در این شرایط صادرات گاز ایران به 
اروپا در برنامه 5 تا  10 به چه صورتی امکان پذیر 
خواهد بود؛ اظهارکرد: این حرف کمی  درست 
اســت،  اما اروپایی ها اساسا به روسیه بی اعتماد 
هستند و همه تلاش خود را می کنند تا از روسیه 
کمتر خرید کننــد. الان در دریــای مدیترانه 
یعنی اسرائیل و مصر و قبرس میدان های گازی 
کوچکی پیدا شــده و اروپا تقلا می کند، اینها 
خیلی میدان بزرگی هم نیســتند و ظرفیتی را 
هم ندارد که اگر همه آنها هم راه بیفتند کلا چهار 
درصد نیاز اروپا را تامین می کند؛ ولی اروپایی ها 
دنبال این موضوع هستند و مجمع گازی در آنجا 
درست کرده اند تا کشورها را با خود همراه کنند. 
این کارشناس انرژی گفت: این نشان می دهد که 
اروپا می خواهد بحث متنوع سازی منابع انرژی 
خــود را دنبال کند. مطمئن باشــید حتی اگر 
روسیه بتواند 100 درصد گاز اروپا را هم بدهد 
اروپا به هیچ وجه حاضر نخواهد بود میزان زیادی 
به روسیه وابسته باشد و هرجا که بتواند حتی اگر 
نیاز باشد از ایجاد سازوکاری در مدیترانه شرقی 
برای صادرات گاز به اروپا حمایت می کنند که 
تنوع منابع داشته باشند که زیر سلطه روسی به 
لحاظ بحث های انرژی و گاز نباشند. بنابراین از 
این نظر تصور می کنم چون اروپایی ها در منابع 
انرژی خود تنوع هم ندارند و عملا روسیه سیطره 
عظیم گازی روی اروپا دارد؛ از هر چه این سیطره 
را کمتر کند استقبال خواهند کرد. هر چند که 
صادرات گاز به اروپــا فرصتی بزرگ برای ایران 
در فروش انرژی اســت اما باید توجه داشت که 
تحریم های آمریکا که از نظــر برخی از فعالان 
نعمت محسوب و از نظر برخی مانعی برای رشد 
اقتصادی نیست؛ سد بزرگی برای رشد صادرات 
است و بدون حل این مشــکل نمی توان به این 
رویاهای بزرگتــر فکر کرد. تحریــم ایران اگر 
فرصت باشــد فرصتی برای روسیه،  آذربایجان 

و ترکیه است.

آرمان ملی: در نهایت با گذشت حدود یکدهه از ماجرای دکل 
گمشده نفتی که در دولت دهم رقم خورد روزگذشته دادگاه عالی 
انگلیس برای ســه متهم این پروند حکم صادر کرد که براساس 
آن این افراد باید خسارت وارد شده به شرکت تاسیسات دریای 
ایران را در قالــب درهم ، یورو و پوند بپردازنــد که جمعا بالغ بر 
۲400 میلیارد تومان برآورد می شود. درواقع پروند دکل گمشده 
نفتی که شرکت تاسیسات دریای در برنده شدن در مناقصه فاز 
14 پارس جنوبی به آن نیاز داشت زمانی آغاز شد که این شرکت 
طی قرادادی با شــرکت ســپنتا بین الملل تقاضای خرید دکل 
را کرد اما این شــرکت که در دور اول تحریم ها در لیست سیاه 
آمریکا قرار گرفته بود برای دورزدن این تحریم ها نسبت به ثبت 
شرکتی کاغذی به نام دین در یکی از جزایر انگلیس اقدام کرد و از 
آنجایی که این شرکت نیز خود دکلی برای فروش نداشت در نقش 
واسطه با شرکت GSP متعلق به یک فرد رومانیایی وارد قرارداد 
شد. البته نکته حائز اهمیت در قیمت و نوع قراداد است به گونه ای 
که شرکت تاسسیاست دریای در ابتدا برای دو دکل قراردادی به 
مبلغ ۸7 میلیون دلار منعقد کرده بود که در نهایت با وجودیکه 
قراداد برای یک دکل تغییر کرد اما رقم همچنان همان باقی ماند و 
این شرکت نسبت به پیش پرداخت اقدام کرد اما در نهایت شرکت 
فروشنده دکل منصرف شد و این در حالی بود که با وجود آگاهی 
از ابطال قراداد نه تنها کل مبلغ قراداد در ۲ قسط دیگر پرداخت 
شد بلکه مدیرعامل وقت شرکت تاسیسات دریایی نسبت به فرم 
دریافت دکل بدون آنکه دکلی گرفته باشد اقدام کرد. در نهایت با 
تغییر دولت موضوع این قرار داد و تخلفات صورت گرفته رسانه ای 
شد و دادگاه ایران متهمان را تنها به سه سال حبس بدون الزام به 
بازگشت مبلغ قراداد محکوم کرد. پولی که به ادعای وکیل یکی 
از متهمان در صنعت شراب سازی سرمایه گذاری شده و البته این 
وکیل مدعی است که متهم مبالغ هنگفتی را نیز صرف کمپین 

تبلیغاتی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری کرده است 
 ماجرا چی بود؟

براساس این گزارش روزگذشته دادگاه عالی انگلیس حکم 
متهمان دکل گمشــده را ابلاغ کرد که براســاس آن سه متهم 
اصلی این پرونده به نام های علی طاهری مطلق، آقامراد شیرانی 
و رضا مصطفوی طباطبایی مجموعا به پرداخت مبالغی به میزان  
۶۳۸5۸000 درهم امارات، 51۶0۸۲۶0 یورو 15۲51۳1۶.۳7 
درهم ۸011۶5۶.0۸ یورو  ۲1۶9۳0۸پوند به شرکت تاسیسات 
دریایی ایران محکوم شــدند که با درنظرگرفتــن نرخ کنونی 
ارزهای ذکر شده بالغ بر ۲400 میلیارد تومان می شود. ماجرای 
دکل نفتی گمشده )دکل فورچونا( از این قرار است که در دوران 

تحریم اول در پایان دولت دهم، به دلیل مسائل تحریمی، خرید 
دکل نفتی برای شــرکت های ایرانی با مشکل مواجه شده بود. 
یکی از این شرکت ها، شرکت تاسیســات دریایی بود که اتفاقا 
در آن برهه در یکی از مناقصات فاز 14 پارس جنوبی برنده شده 
بود و برای انجام تعهداتش به خرید یک دکل نیاز داشــت. این 
قرارداد در دوره مدیریت علی طاهری مطلق بر شرکت تاسیسات 
دریایی )از سال ۸9 تا 9۲( با شرکت سپنتا بین الملل منعقد شود، 
اما این شرکت به دلیل ماهیت ایرانی خود در تیررس تحریم ها 
قرار داشــت. در نتیجه رضا مصطفوی طباطبایی که از مدیران 
و سهامداران شرکت های ســپنتا بین الملل ) ایران و امارات ( با 
تاسیس یک شرکت به نام) Deanدین( در انگلستان، با ادعای 
دورزدن تحریم ها، در سال 91 قراردادی را با شرکت تاسیسات 
دریایی با مدیریت علی طاهری مطلق و مشاور عالی این شرکت 
آقامراد شیرانی منعقد می کند تا حســب این قرارداد یک فقره 
دکل نفتی را خریداری و به ایران منتقل کند. نکته جالب توجه 
درباره این قرارداد این است که ابتدا قرار بوده دو عدد دکل را با 
مبلغ ۸7 میلیون دلار خریداری شود یعنی یک دکل ۲0 میلیون 
دلاری به جهت استفاده نیروی انسانی و یک عدد که دکل اصلی 
بوده را به قیمت ۶7 میلیون دلار خریداری شــود. اما به دلایل 
نامعلوم صرفا برای خرید دکل اصلی قرارداد منعقد می شــود 
درحالی که مبلغ قرارداد اصلاح نشــده و بــه جای ۶7 میلیون 
دلار همان ۸7 میلیون دلار باقی می ماند. اما ماجرا زمانی جالب 
می شود که بدانید خود شــرکت »دین« که برای تامین دکل با 
شرکت تاسیسات دریایی وارد قرارداد شده هیچ دکلی ندارد و 
بدین منظور رضا مصطفوی طباطبایی با یک شرکت ثالث به نام 
Gsp قراردادی را به جهت تامین دکل منعقد می کند. شرکت 
GSP متعلق به یک فرد رومانیایی اهل مالت بوده و دکل متعلق 
به این فرد بوده است. همچنین هر چند شرکت »دین« متعلق به 
رضا مصطفوی طباطبایی بود اما در ظاهر دارای یک مدیر عامل 
اهل اردن به نام عمرکامل آل سواد است و چند روز قبل از انعقاد 
قرارداد با شرکت تاسیســات دریایی، در یک جزیره انگلیسی 
تاسیس شده است. تمام قیمت معامله دکل نفتی فورچونا )دکل 
مشهور گمشده( که معادل ۸7 میلیون دلار است، توسط شرکت 
تاسیســات دریایی با مدیریت علی طاهری مطلق در سه نوبت 
به صورت ۶۳ میلیون درهم امارات ، ۳0 میلیون یورو و  ۲۲ میلیون 
یورو به حساب شرکت دین متعلق به رضا مصطفوی طباطبایی 
پرداخت می شــود. پس از انعقاد این قرارداد، دکل نفتی هرگز 
تحویل شرکت تاسیسات دریایی نمی شود، زیرا در همان زمان 
پرداخت قسط اول، شرکت ثالث رومانیایی )مالک دکل فورچونا( 

اقدام به فسخ قرارداد فروش دکل با شرکت دین می کند و شرکت 
دین و شرکای آن با علم به فسخ قرارداد با شرکت مالک دکل، دو 

قسط دیگر را هم از شرکت تاسیسات دریایی دریافت می کند.
 تحویل دکلی که وجود ندارد

نکته جالب توجه این اســت که باوجود تحویل دکل نفتی 
به تاسیســات دریایی، علی طاهری مطلق، مدیرعامل وقت این 
شــرکت، در زمان انعقاد قرارداد، فرم تحویل دکل نفتی را هم 
امضا می کند، حال اینکه اساسا دکلی هرگز به ایران و آب های 
سرزمینی ایران وارد نشده است. در این پرونده آقامراد شیرانی 
نیز دیگر متهم پرونده است که در در دادگاه  عالی عدالت تجاری 
و مالی انگلستان به  دلال بودن شرکت دین در این قرارداد اشاره 
کرده و گفته به درخواســت علی طاهری، وی دکل را ارزیابی 
قیمت کرده اســت. از نظر دادگاه، علت قیمت غیرواقعی دکل 
)صرف نظر از عدم تحویل( همین ارزیابــی غیرواقعی آقامراد 
شیرانی است زیرا وی از طرفی به عنوان مشاور شرکت تاسیسات 
دریایی در انعقاد قرارداد نقش داشــته اســت و از طرفی دیگر 
به عنوان ســهامدار شــرکت ســپنتا بین الملل از سال ۲00۶ 
شریک رضا مصطفوی طباطبایی بوده و به عنوان ذی نفع حضور 
داشته است. شرکت دین جمعا مبلغ ۸7 میلیون دلار از شرکت 
تاسیسات دریایی پول دریافت کرده است و از این مبلغ تنها 1۳.4 
میلیون دلار را به شرکت GSP پرداخت کرده و باوجود اینکه 
قرارداد خرید فسخ شــده به جای عودت مابقی پول آن را صرف 

سرمایه گذاری در کسب وکارهای دیگر کرده است.  
 »ترامپ« هم بی نصیب نماند

ادعای وکیل یکی از متهمان پرونده و اسنادی که »عمرکامل« 
به دادگاه ارائه کرده است، از سوی مصطفوی طباطبایی صرف 
سرمایه گذاری در صنعت شراب سازی شده است. طبق ادعای 
این وکیل در گفت وگو بــا روزنامه قانون در اردیبهشــت 97، 
مصطفوی مبالغ چشمگیری نیز به کمپین تبلیغاتی ترامپ در 
انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا کمک کرده است. گفتنی 
اســت متهمان پرونده دکل نفتی در دادگاه ایران نیز محاکمه 
شدند و به غیر از متهم خار جی که تبرئه شد، علی طاهری مطلق، 
مدیر عامل سابق شرکت تاسیســات دریایی و متهم ردیف اول 
این پرونده، با اتهام خیانت در امانت، به تحمل سه سال حبس 
محکوم شد. همچنین مراد شیرانی، متهم ردیف دوم پرونده، به 
تحمل شش ماه حبس با احتساب ایام بازداشت قبلی و سیدرضا 
مصطفوی طباطبایی، متهم ردیف سوم پرونده، به اتهام خیانت 
در امانت از طریق تصاحب مال، به تحمل سه سال حبس محکوم 

شدند. 

در پی صدور رای دادگاه عالی انگلیس اعلام شد:   

بازگشت 2400 میلیارد تومان بابت دکل گمشده نفتی

تهدید دولت به گرانی برنج  
آرمان ملی: گرانی و انداختن دلایل به گردن دلالان تقریبا به ابزار 
تمامی مافیا و انحصارطلبان بازار مبدل شده به گونه ای که برخی از 
صنوف برای گرفتن امتیاز و رسیدن به خواسته خود نسبت به ایجاد 
گرانی کاذب اقدام کرده و تا در نهایت دولت برای جلوگیری از فشار 
بیشــتر بر جامعه رانتی را در اختیار قرار دهد. این موضوع در مورد 
برنج نیز در چندماهه اخیر رقم خــورده به گونه ای که واردکنندگان 
برنج به بهانه کاهش تولید برنج داخلی در نتیجه خشکســالی و در 
حالیکه متولیان این حوزه بارها از نبــود کمبود در بازار برنج داخلی 
خبر داده بودند خواســتار حذف ممنوعیت فصلی واردات برنج شده 
بود که در آن زمان حتــی با وجود نامه نگاری گمــرک که به نوعی 
اظهارت واردکنندگان را تایید می کرد اما وزارت جهاد کشــاورزی 
زیربار نرفت و ممنوعیت واردات مطابق با روند هر ساله اجرا شد. اما 
این پایان ماجرا نبود و همزمان بــا ممنوعیت ها بازار با گرانی مواجه 
شــد که دلیل آن کمبود عنوان می شــد که در واقعیت چیزی جز 
بازارســازی از طریق کنترل عرضه نبود. پــس از گرانی های مجدد 
واردکنندگان خواسته خود را برای حذف ممنوعیت واردات مطرح 
کردند اما این بار وزارت جهاد، شرکت بازرگانی داخلی را مکلف کرد 
تا با توزیع برنج وارداتی قیمت ها را کنترل کند. این اقدام در آن زمان 
باعث شد تا متولیان واردات واکنش نشــان داده و نتیجه تداوم این 
روند را زیان بخش خصوص عنوان کنند به هرحال در شــرایطی که 
به نظر می رسید برای فعالان واردات چاره ای جز انتظار تا پایان فصل 
ممنوعیت باقی نمانده این بار پا را فراتر گذاشته و به نوعی به تهدید 
دولت پرداخته اند به گونه ای که دبیر انجمن واردکنندگان برنج تاکید 
کرده »در صورتکیه واردکنندگان موفق نشوند برنج وارد بازار کنند 
برنج ایرانی و خارجی دچار افزایش قیمت کاذب خواهند شد.« این 
اظهارت که از آن بوی خوبی به مشام نمی رسد اگرچه در چند ماه قبل 
نیز شاهد انجام سیاستی مشابه در بازار بوده ایم اما هیچگاه به طو علنی 
از سوی انجمن مربوطه اعلام نشده بود و این در حالی است که این بار 
واردکنندگان انگشت اتهامی به سوی بازرگانی دولتی گرفته و معتقدند 
برنج توزیعی این سازمان به دســت مصرف کننده نمی رسد که واقعا 
چنین اتهاماتی آن هم از سوی بازارسازان بسیار عجیب است! اگرچه 
که به نظر می رسد وزیر جهاد کشاورزی خود را برای تمامی این شرایط 
آماده کرده و حاضر نیست تا با چنین هشدارهایی امتیاز خاص بدهد اما 
سوال اساسی آن است که چرا یکبار برای همیشه وزارت جهاد تکلیف 
انحصارطلبان در بازار برنج را مشخص نمی کند تا هر از چندگاهی برای 
امتیازگیری گروهی خاص مردم و جامعه زیربار فشــار گرانی نروند. 
مسیح کشــاورز دبیر انجمن واردکنندگان برنج  با بیان اینکه عرضه 
برنج خارجی توسط دولت به صورت محدود تاثیری در متعادل سازی 
بازار برنج نداشته است، می گوید: با شروع دوره ممنوعیت واردات برنج 
و شائبه کمبود برنج خارجی در بازار دولت به وسیله شرکت بازرگانی 
دولتی ایران اقدام به واردات و عرضه برنج خارجی به بازار کرد. واردات 
برنج اقدام بسیار خوبی اســت اما نباید توسط دولت انجام شود، زیرا 
به جای مزایا، معایب زیادی برای بازار به دنبال خواهد داشت. وی ادامه 
داد: یکی از معایب آن قیمت تعیین شده است که اختلاف معناداری با 
برنج ایرانی و خارجی دارد و همین امر باعث رکود بازار خواهد شد. از 
طرفی کشاورز و تولیدکننده می داند عرضه برنج به این شکل مقطعی 
بوده و محدودیت دارد و پس از چند روز به پایان می رسد. همچنین 
برنج دولتی پس از توزیع دقیقا به جامعه هدف نمی رسد. دبیر انجمن 
واردکنندگان برنج تصریح کرد: در کمیسیون کشاورزی مجلس در 
خواست کردیم که نهادهای نظارتی حتما برنج عرضه شده دولتی را 
رصد کنند و ببینند این محموله برنج دقیقا به کجا می رود. بسیاری 
از اعضای انجمن واردکنندگان برنج گله مند هستند که برنج خارجی 
توزیع شده، توسط افراد ســودجو با برند آنها بسته بندی و وارد بازار 
می شود. وی در پاسخ به این سوال که آیا قیمت برنج ایرانی و خارجی 
در ماه های آینده بیشتر خواهد شد یا خیر؟ گفت: در حال حاضر برنج 
خارجی در بازار بسیار کم است و هرکسی که برنج دارد با هر قیمتی 
که تمایل دارد، می فروشــد. برنج ایرانی هم وقتی به اصطلاح رقیبی 
نداشته باشد و برنجی هم که در سطح عرضه است روز به روز گران تر 
شــود طبیعتا  قیمت آن هم بالا می رود. یعنی اگر دوره ممنوعیت 
واردات برنج برداشته نشود و واردکنندگان موفق نشوند برنج وارد بازار 

کنند برنج ایرانی و خارجی دچار افزایش قیمت کاذب خواهند شد.

نیم نگاه 

آرمان ملی: بانک مرکزی در آخرین گــزارش خود در خصوص 
میزان تسهیلات پرداختی بانک های به حوزه های مختلف اقتصادی 
از رشد حدود 5۸ درصدی تســهیلات در شش ماهه نخست امسال 
نسبت به مدت مشابه ســال قبل خبر داده که البته این میزان رشد 
به معنای دست و دلبازی سیســتم بانکی نبوده بلکه در نتیجه تورم 
حدود 50 درصدی و کاهش ارزش پولی ملی طبیعی است که میزان 
تسهیلات نیز متناسب با این تورم افزایش یابد. موضوعی که بررسی 
بیشتر نشان می دهد به لحاظ ارزشــی این میزان تسهیلات احتمالا 
نسبت به سال قبل با کاهش مواجه شده است.  براساس این گزارش 
بانک مرکزی اعلام کرد: تسهیلات پرداختی بانک ها طی شش ماهه 
ابتدای ســالجاری به بخش های اقتصادی مبلــغ 1۲410.۸ هزار 
میلیاردریال است که در مقایسه با دوره مشابه سال قبل 57.9 درصد 
افزایش داشته است. بر این اساس سهم تسهیلات پرداختی در قالب 
سرمایه در گردش در کلیه بخش های اقتصادی طی شش ماهه ابتدای 
ســالجاری مبلغ ۸۳7۶.7 هزار میلیاردریال معادل ۶7.5 درصد کل 
تسهیلات پرداختی است. همچنین سهم تسهیلات پرداختی بابت 
تامین سرمایه در گردش بخش صنعت و معدن در شش ماهه ابتدای 
سالجاری معادل ۲947.۲ هزار میلیارد ریال بوده است که حاکی از 
تخصیص ۳5.۲ درصد از منابع تخصیص یافته به سرمایه در گردش 
کلیه بخش های اقتصادی )مبلغ ۸۳7۶.7 هزار میلیارد ریال( است. 
ملاحظه می شود از ۳7۲7.0 هزارمیلیارد ریال تسهیلات پرداختی 
در بخش صنعــت و معدن معادل 79.1 درصــد آن )مبلغ ۲947.۲ 
هزار میلیارد ریال( در تامین سرمایه در گردش پرداخت شده است 
که بیانگر توجه و اولویت دهی به تامین منابع برای این بخش توسط 
بانک ها در سالجاری است. شایان ذکر است که همچنان باید در تداوم 
مسیر جاری، ملاحظات مربوط به کنترل تورم را نیز در نظر گرفت و 
همواره مراقب قدرت گرفتن پتانسیل تورمی ناشی از فشار تقاضای کل 
در اقتصاد نیز بود. بر این اساس، ضروری است به افزایش توان مالی 
بانک ها از طریق افزایش سرمایه و بهبود کفایت سرمایه بانک ها، کاهش 
تســهیلات غیرجاری و بازگرداندن آنها به مسیر صحیح اعتباردهی 
بانک ها، افزایش بهره وری بانک ها در تامین سرمایه در گردش تولیدی، 
پرهیز از فشــارهای مضاعف بر دارایی بانک هــا و ترغیب بنگاه های 
تولیدی به سمت بازارســرمایه به عنوان یک ابزار مهم درتامین مالی 

طرح های اقتصادی )ایجادی( توجه ویژه ای کرد.

 در پی رشد 58 درصدی تسهیلات دهی به اقتصاد مطرح شد: 

رشد   وام ها  زیربار تورم

ذره بین

خودروارزسکه و طلا

172.000.000کوییک 322.000.000Rدنا27.332دلار آمریکا11.300.000سکه امامی

324.000.000شاهین286.000.000پژو پارس31.781یورو11.550.000سکه بهار آزادی

292.000.000وانت زامیاد )آپشنال(246.500.000پژو 206 تیپ 37.6472پوند انگلیس5.980.000نیم سکه

159.000.000ساینا268.000.000رانا پلاس7444درهم امارات3.500.000ربع سکه

246.000.000سمند 153.000.000LXسایپا 3030111لیر ترکیه2.150.000سکه گرمی

233.000.000پژو 405 دوگانه سوز148.500.000تیبا22.230دلار کانادا1.142.380هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بـــازارسرمـــایـه
بر خلاف تمامی پیش بینی ها

شاخص، قرمزپوش به تعطیلات رفت
آرمان ملی: بازارسرمایه در آخرین روز از معاملات 
مهرماه پرنوسان ظاهر شد؛ به گونه ای که شاخص کل 
که در ابتدای معاملات روند افزایشــی به خود گرفته 
بود در نهایــت در پایان روز با افــت 1۳ هزارواحدی 
در جایگاه یک میلیون 4۳۶ هزار واحدی قرار گرفت. 
درواقع بازارســرمایه در چند هفته گذشته برخلاف 
تمامی پیش بینی کارشناسان عمل کرده و در حالیکه 
با صعود نه چندان پرقدرت در این هفته تحلیلگران از 
تداوم این وضعیت و پایــان ریزش ها خبر داده بودند 
و معتقد بودند با اعلام سیاســت های دولت مبنی بر 
حذف ارز 4۲00 تومانی قطعا از این پس صعود بازار 
اجتناب ناپذیــر خواهد بود، اما ریزش روزگذشــته 
نشــان داد بازار همچنان به سیاســت ها و تغییرات 
مدیریتی دولــت بی اعتماد بــوده و در انتظار تعیین 
تکلیف وضعیت نهایی بازار قرار دارد. براســاس این 
گزارش روزگذشته)چهارشنبه( در بازارسرمایه بیش 
از پنج میلیارد و 404 میلیون سهم، حق تقدم و اوراق 
بهادار به ارزش 41 هزار و ۲۶۲ میلیارد ریال دادوستد 
شد و شاخص کل بازار با 1۳ هزار و 1۲5 واحد کاهش 
در جایگاه یک  میلیون و 4۳۶ هزار واحدی قرار گرفت، 
همچنین شاخص کل )هم وزن( با یک  هزار و ۸۲ واحد 
کاهش به ۳97 هزار و ۲۶4 واحد و شــاخص قیمت 
)هم وزن( با ۶۸۲ واحد افت به ۲50 هزار و 4۶5 واحد 
رســید. علاوه بر این در بازار دیروز نمادهای شرکت 
سرمایه گذاری دارویی تامین)تیپیکو( با ۲۸۲ واحد، 
مخابرات ایران )اخابر( با 149 واحد، پتروشیمی خارک 
)شخارک( با 115 واحد، شرکت سرمایه گذاری ملی 
ایران )ونیکی( با 109 واحد، صنعت غذایی کوروش 
)غکورش( با 105 واحد، بورس کالای ایران )کالا( با 
۸۸ واحد، پست بانک ایران )وپست( با ۸۲ واحد، داده 
گستر عصر نوین های وب )های وب( با 74 واحد و آسان 
پرداخت پرشین )آپ( با 74 واحد بیشترین اثرگذاری 
مثبت را بر شاخص داشــتند؛ اما در مقابل نمادهای 
منفی پالایش نفت تهران )شتران( با یک هزار و 950 
واحد، فولادمبارکه اصفهان )فولاد( با یک هزار و ۶07 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با یک هزار و 44۶ 
واحد، پتروشیمی پردیس )شــپدیس( با یک هزار و 
۳45 واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۸5۲ واحد، 
شرکت ســرمایه گذاری غدیر )وغدیر( با 55۶ واحد، 
پتروشیمی شیراز )شــیراز( با 5۲9 واحد و گسترش 
نفت و گاز پارسیان )پارسان( با 5۲5 واحد موفق شدند 
با اثرگذاری بیشتر مسیر حرکت شاخص را نزولی کنند. 
گفتنی است در بازار فرابورس نیز روزگذشته بیش از دو 
میلیارد و 91۶ میلیون برگه سهم به ارزش 454 هزار 
و 5۲1 میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص این بازار 
با حدود 1۳1 واحد کاهش بــر روی کانال ۲0 هزار و 
۲47 واحد ثابت ماند. همچنین در بازار فرابورس دیروز 
نمادهای پلیمر آریا ساسول )آریا(، صنایع پتروشیمی 
تخت جمشید )شــجم(، فرابورس ایران )فرابورس(، 
تولید نیروی برق دماوند )دماونــد(، مجتمع صنایع 
لاســتیک یزد )پیزد(، ریل پردار نوآفرین )حآفرین(، 
بیمه ســامان )بســاما( و توزیع داروپخش )دتوزیع(  
مثبت و نمادهای پتروشــیمی زاگــرس )زاگرس(، 
صنعتی مینو )غصینو(، پالایش نفت شــیراز )شراز(، 
پتروشیمی تندگویان )شــگویا(، پالایش نفت لاوان 
)شاوان(،  ســهامی ذوب آهن اصفهان )ذوب(، گروه 
سرمایه گذاری میراث فرهنگی )ســمگا(، بانک دی 

)دی(  و بیمه پاسارگاد )بپاس(  منفی ظاهر شدند.

»آرمان ملي« چالش صادرات گاز ایران و مخالفت روسیه را بررسي مي کند:        

ترمز گاز ايــــــــران به اروپـــــــــا      
  ایران؛ منبعی بی ظرفیت  برای گاز قاره سبز                             ایران از زیرتیغ روسیه در صادرات گاز به اروپا خارج می شود؟

 


